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Baryum hidroksit (Ba(OH)₂) ve sülfürik asit (H₂SO₄) arasındaki reaksiyon, klasik bir çökelme reaksiyonudur. Baryum 
hidroksit, güçlü bir bazdır ve suda çözündüğünde baryum (Ba²⁺) ve hidroksit (OH⁻) iyonlarına ayrışır. Sülfürik asit ise güçlü 
bir asittir ve suda çözündüğünde hidrojen (H⁺) ve sülfat (SO₄²⁻) iyonlarına ayrışır. Bu iki çözeltinin karıştırılması sonucunda 

suda çözünmeyen baryum sülfat (BaSO₄) çökelir ve suyun pH’ına bağlı olarak suyun nötrleşmesine yol açar. 
Reaksiyon Denklemi: 

Ba(OH)2 + H2SO4 → BaSO4(k) + 2H2O 
Bu reaksiyonun sonucunda elde edilen beyaz çökelti, baryum sülfattır. Baryum sülfat, suda çözünmez ve bu nedenle 

suyun içinde bir çökelti olarak gözlemlenir. Bu reaksiyon, analitik kimyada baryum sülfat çökelmesinin kullanıldığı çeşitli 
analiz yöntemlerinin temelini oluşturur. Ayrıca, bu çökelme reaksiyonu endüstriyel su arıtma, kimyasal analizler ve ilaç 

üretiminde önemli bir role sahiptir. 
Çökelme reaksiyonları, iyonlar arasında çözünmeyen bir katı maddenin oluşmasını sağlar ve bu tür reaksiyonlar kimya 
laboratuvarlarında sıkça kullanılır. Bu deneyde baryum hidroksit ve sülfürik asit tepkimesi ile suda çözünmeyen bir tuz 

olan baryum sülfat elde edilirken, ortamda aynı zamanda su da oluşur. Bu süreç, asit-baz nötrleşme tepkimesi olarak da 
değerlendirilebilir. 

Reaksiyon, çözelti kimyasının ve iyonik bileşiklerin davranışının daha iyi anlaşılması için önemli bir örnek teşkil eder. 

Bu deney sonunda öğrenciler, çökelme reaksiyonlarını ve baryum hidroksit ile sülfürik asidin reaksiyona girdiğinde baryum sülfat 
çökelmesi oluşturduğunu gözlemleyeceklerdir. Aynı zamanda, iyon değişimi ve çözünmeyen bileşiklerin oluşumu konularında bilgi 

sahibi olacaklardır. 

1-Öğrenim Çıktısı 
 

Baryum hidroksit ve sülfürik asit tepkimesi sonucunda baryum sülfatın çökelmesi nasıl gerçekleşir ve bu çökelme reaksiyonu 
sırasında oluşan baryum sülfatın miktarını etkileyen faktörler nelerdir? 

Hipotez 

Baryum hidroksit ile sülfürik asit reaksiyona girdiğinde, sülfat iyonları (SO₄²⁻) baryum iyonları (Ba²⁺) ile birleşerek 
çözünmeyen beyaz renkli baryum sülfat (BaSO₄) oluşturur. Reaksiyon sonucunda çökelme miktarı, kullanılan 

reaktantların konsantrasyonuna bağlı olarak artar. 

Beyaz Çökelti 

2-Giriş 
 

3-Yöntem 
 

Değişkenler 

Arka Plan Bilgisi 
 

Amaç 
 

Araştırma Sorusu 
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Bu deneyin amacı, baryum hidroksit ve sülfürik asit arasında gerçekleşen reaksiyon sonucunda baryum sülfat çökelmesinin 
nasıl oluştuğunu gözlemlemektir. Deney, iyonlar arasındaki etkileşimler ve çökelme reaksiyonları hakkında temel bilgi 

sağlamayı hedefler. 

Bağımsız Değişken Sülfürik asit (H₂SO₄) çözeltisinin konsantrasyonu ve miktarı. 

Bağımlı Değişken Oluşan baryum sülfat (BaSO₄) çökelti miktarı. 

Kontrol Değişkeni   - Baryum hidroksit (Ba(OH)₂) çözeltisinin konsantrasyonu ve miktarı. 
  - Deneyin sıcaklığı ve yapılan karıştırma süresi. 
  - Deneyde kullanılan kapların boyutu ve tipi. 

 

 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
  
     
  
 
 
 
 

  
 
  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



1. Bir cam kaba 100 ml, %0.1 M baryum hidroksit (Ba(OH)₂) çözeltisini ekleyin.  
 
2. Sülfürik asit çözeltisini hazırlayın. Bunun için 50 ml, %0.1 M sülfürik asit (H₂SO₄) çözeltisi kullanın. 
 
3. Sülfürik asit çözeltisini yavaşça baryum hidroksit çözeltisine ekleyin. Asiti eklerken sürekli karıştırın, böylece 
reaksiyonun homojen bir şekilde gerçekleşmesi sağlanır. 
 
4. Karıştırma işlemi sırasında, beyaz renkli baryum sülfat (BaSO₄) çökelmesi gözlemlenecektir. 
 
5. Çökelmenin tamamlanmasını bekleyin. Karışımı yaklaşık 10 dakika boyunca karıştırmaya devam edin. 
 
6. Beyaz çökeltiyi gözlemledikten sonra karışımı bir süre dinlendirin, çökelti tamamen dibe çöksün. 
 
7. Deney tamamlandığında çökeltiyi süzebilir veya çözeltiyi berrak hale getirmek için filtrasyon işlemi 
yapabilirsiniz. 
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Prosedür 

Malzemeler 
- Baryum hidroksit (Ba(OH)₂) çözeltisi: 0.1 M, 100 ml. Baryum hidroksit, çözelti olarak hazırlanmış olup, çökelme 

reaksiyonunun başlaması için gerekli olan hidroksit iyonlarını sağlar. 
- Sülfürik asit (H₂SO₄) çözeltisi: 0.1 M, 100 ml. Sülfürik asit, baryum hidroksit ile reaksiyona girerek baryum sülfat 

(BaSO₄) çökelmesi oluşturur. 
- Cam kap veya beher: 250 ml kapasiteli. Reaksiyonun gerçekleştirileceği cam kap. 

- Karıştırma çubuğu: Çözeltileri düzgün bir şekilde karıştırmak için kullanılır. 
- Pipet veya damlalık: Sülfürik asit çözeltisini baryum hidroksit çözeltisine eklemek için kullanılacaktır. 

- Koruyucu ekipman (gözlük, eldiven): Sülfürik asit ile çalışırken güvenlik amacıyla kullanılır. 

 
 
 
  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5-Veriler 
 Deney Aşaması Baryum Hidroksit 

Miktarı (ml) 
Sülfürik Asit 
Miktarı (ml) 

Gözlemlenen Çökelti 
(BaSO₄) Miktarı (g) 

Çökelti 
Rengi 

Sülfürik Asit 
Eklenmeden Önce 

100 0 0 - 

10 ml Sülfürik Asit 
Eklendi 

100 10 0.12 Beyaz 

25 ml Sülfürik Asit 
Eklendi 

100 25 0.28 Beyaz 

50 ml Sülfürik Asit 
Eklendi 

100 50 0.56 Beyaz 

 

 

 
 

4-Gözlemler 
 

 
 
 

6-Sonuçlar 
 

Grafik 
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Veri Analizi 

Sülfürik asit miktarı arttıkça, baryum sülfat çökeltisi miktarı da artmaktadır. Bu, iki bileşik arasındaki kimyasal reaksiyonun 
doğrudan ilişkili olduğunu göstermektedir. 

 
Başlangıçta çok az sülfürik asit ile çok az çökelti oluşur. Grafikteki eğim ilk başta daha düşük olup, 10 ml sülfürik asit 

seviyesinden sonra daha hızlı bir artış göstermektedir. Bu, çözeltideki baryum iyonlarının sülfürik asit ile tamamen tepkimeye 
girebilmesi için belirli bir miktarda asit gerektiğini işaret eder. 

 
Sülfürik asit miktarının artmasıyla, çökelme neredeyse doğrusal bir şekilde devam eder. Bu, baryum hidroksit ile sülfürik asit 
arasındaki reaksiyonun stoikiometrik bir orana dayandığını ve doğru oranlar sağlandığında tepkimenin tamamen ilerlediğini 

gösterir. 
 

Grafikteki en yüksek noktada, çökelti miktarı en üst seviyededir. Daha fazla sülfürik asit eklenmesi durumunda baryum 
iyonlarının tükenmiş olabileceği ve çökelti miktarının sabit kalabileceği öngörülebilir. 

Sonuç 

Bu deneyin sonucunda, baryum hidroksit ile sülfürik asit arasındaki kimyasal reaksiyonun baryum sülfat (BaSO₄) 
adı verilen beyaz bir çökelti oluşturduğu gözlemlendi. Deney, bu iki madde arasındaki reaksiyonun hızlı bir 
şekilde gerçekleştiğini ve çökelti miktarının kullanılan sülfürik asit miktarına bağlı olarak arttığını göstermiştir. 

 
Elde edilen sonuçlar, baryum hidroksit ile sülfürik asidin stoikiometrik oranlarda birleştiğini ve bu birleşim 

sonucunda belirgin bir çökelme reaksiyonu oluştuğunu doğrulamaktadır. Deney sırasında gözlemlenen veriler ve 
grafikler, reaksiyonun ilerlemesini ve oluşan çökelti miktarının değişimini açıkça ortaya koymuştur. Deney 

sonucunda, kimyasal reaksiyonların dengesi ve çökelme süreçleri daha iyi anlaşılmıştır. 

7-Tartışma 
 

Sonuçların Yorumlanması 
 

Deney sonuçları, baryum hidroksit (Ba(OH)₂) ve sülfürik asit (H₂SO₄) arasındaki reaksiyonun kimyasal bir çökelme tepkimesi 
olduğunu ve bu reaksiyon sonucunda suda çözünmeyen beyaz renkli baryum sülfat (BaSO₄) katısının oluştuğunu 

göstermektedir. Bu, tipik bir **çökelme reaksiyonu** olarak adlandırılır ve genellikle suda çözünmeyen bir tuzun oluşumuyla 
sonuçlanır. 

 
Reaksiyon denklemi: 

 
Ba(OH)₂ (aq) + H₂SO₄ (aq) → BaSO₄ (k) + 2H₂O (s) 

 
Reaksiyonun başarıyla gerçekleşmesi, baryum ve sülfat iyonlarının yüksek çözünmezlik özelliği nedeniyle çözeltiden ayrılarak 
katı hâlde çökelmesine bağlanabilir. Bu olay, suda çözünmeyen tuzların oluştuğu klasik çökelme reaksiyonlarıyla uyumludur. 

Reaksiyonun hızla tamamlanması, asit ve bazın tam nötralleşmesine bağlıdır. Bu süreçte, çözünen maddelerin kimyasal olarak 
birbiriyle tepkimeye girmesi, çözeltinin berraklığının azalması ve çökelmenin gözle görülür şekilde başlaması gibi fiziksel 

değişiklikler kolayca izlenmiştir. 
 

Ayrıca, sülfürik asidin eklenme miktarına bağlı olarak oluşan çökelti miktarı da değişmektedir. Bu, reaksiyonun verimliliğini ve 
kullanılan kimyasalların stokiyometrisini göz önünde bulundurarak dikkatli bir şekilde hesaplanmalıdır. 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hatalar ve Sınırlamalar 

Gelecek Araştırmalar 

Çözelti Konsantrasyonunun Yanlış Ayarlanması: Baryum hidroksit ve sülfürik asit çözeltilerinin yanlış 
konsantrasyonlarda hazırlanması, reaksiyonun beklenenden az ya da fazla çökelti oluşturmasına neden olabilir. Bu 

durum, deney sonuçlarının doğruluğunu etkileyebilir. 
Yetersiz Karıştırma: Çözeltilerin yeterince karıştırılmaması, reaksiyonun homojen bir şekilde gerçekleşmemesine 

ve çökelmenin bazı bölgelerde daha yoğun olmasına yol açabilir. Bu, deneyin gözlemlenmesini zorlaştırabilir. 
Sıcaklık Kontrolü: Reaksiyon sırasında ortam sıcaklığının kontrol edilmemesi, reaksiyon hızını ve çökelme 
miktarını etkileyebilir. Özellikle yüksek sıcaklıklar, çözelti buharlaşmasına yol açarak sonuçları etkileyebilir. 

Sülfürik Asit Dozunun Yanlış Eklenmesi: Sülfürik asidin fazla ya da az eklenmesi, reaksiyonun 
tamamlanamamasına veya beklenenden fazla çökelti oluşmasına neden olabilir. 

Görsel Gözlem Hatası: Çökelmenin oluşumunu gözle izlemek, çökelti miktarının doğru ölçülmesini zorlaştırabilir. 
Hassas bir tartı kullanılarak çökelti miktarı ölçülmezse hata payı artar. 

Zamanlama Hataları: Reaksiyon süresinin doğru ölçülmemesi veya göz ardı edilmesi, deney sonuçlarını 
etkileyebilir. Çökelmenin tam oluşma süresi gözlemlenmediğinde, eksik veya fazla çökelti oluşumu gözlenebilir. 

Farklı Asit ve Bazlarla Reaksiyon: Bu deneyde sülfürik asit ve baryum hidroksit kullanıldı. Gelecekteki 
araştırmalarda farklı asitler (örneğin nitrik asit veya hidroklorik asit) ve bazlarla (örneğin sodyum hidroksit veya 

potasyum hidroksit) çökelme reaksiyonları incelenebilir. Bu, çökelme süreçlerinin farklı kimyasallarla nasıl değiştiğini 
anlamaya yardımcı olabilir. 

Farklı Konsantrasyonlarda Deney: Baryum hidroksit ve sülfürik asit çözeltilerinin farklı konsantrasyonları kullanılarak 
çökelme hızının ve miktarının nasıl değiştiği araştırılabilir. Bu, çözelti konsantrasyonlarının çökelme dinamikleri 

üzerindeki etkisini keşfetmeyi sağlar. 
Sıcaklığın Etkisi: Deneyin farklı sıcaklıklarda gerçekleştirilmesi, sıcaklığın çökelme hızına ve miktarına etkilerini 

ortaya çıkarabilir. Özellikle düşük ve yüksek sıcaklık koşullarında çökelme davranışları gözlemlenebilir. 
Çökelmenin Yüzey Analizi: Oluşan baryum sülfat (BaSO₄) çökeltilerinin kristal yapısını ve boyutunu incelemek için 

mikroskobik analizler yapılabilir. Bu, çökelme koşullarının kristal yapıları üzerindeki etkisini ortaya koyar. 
Kinetik İncelemeler: Çökelme reaksiyonunun zamanla nasıl ilerlediğini anlamak için kinetik çalışmalar yapılabilir. 

Reaksiyonun başlangıcından sonuna kadar çökelme hızını ölçmek, reaksiyonun kinetik profili hakkında bilgi sağlar. 
Endüstriyel Uygulamalar: Baryum sülfat çökelmesi, endüstriyel su arıtma, boyalar ve tıbbi görüntüleme 

uygulamalarında kullanılmaktadır. Gelecek araştırmalar, bu deneyin endüstriyel uygulamalarını genişletmek ve 
optimize etmek için yapılabilir. 
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Güvenlik Önlemleri 

Koruyucu Ekipman Kullanımı: Deney sırasında her zaman laboratuvar önlüğü, koruyucu gözlük ve 
eldiven kullanılmalıdır. Sülfürik asit güçlü bir asittir ve cilt veya gözlerle temas ettiğinde ciddi 

yanıklara neden olabilir. 
Asit ve Bazla Çalışırken Dikkat: Sülfürik asit ve baryum hidroksit çok güçlü kimyasallardır. Asit 
çözeltisi hazırlanırken, asit daima suya eklenmeli, tersine yapılmamalıdır. Aksi takdirde, ciddi 

sıçramalar olabilir. Aynı zamanda baryum hidroksit ciltle temas ettiğinde tahrişe neden olabilir. 
İyi Havalandırma: Reaksiyon sırasında asidik dumanlar veya zararlı gazlar oluşabilir. Deney iyi 

havalandırılan bir alanda veya tercihen çeker ocakta yapılmalıdır. 
Kimyasal Dökülmelere Karşı Önlem: Kimyasallar dökülürse hemen temizlenmeli ve dökülen alan 
uygun bir nötrleştirici madde ile temizlenmelidir. Sülfürik asit dökülmesi durumunda, bölge bol su 

ile yıkanmalı ve ardından sodyum bikarbonat gibi nötrleştirici bir madde kullanılmalıdır. 
Atıkların Bertarafı: Deney sırasında oluşan atıklar uygun bir şekilde bertaraf edilmelidir. Kullanılmış 

çözeltiler, yerel atık yönetim kurallarına göre imha edilmelidir. Kimyasallar doğrudan lavaboya 
dökülmemelidir. 

Yangın Riski: Sülfürik asit ve bazı kimyasallar yanıcı maddelerle temasa girdiğinde reaksiyona 
girebilir. Kimyasalların alev alıcı malzemelerden uzak tutulduğundan emin olun. 

Acil Durum Önlemleri: Olası bir kaza durumunda hemen müdahale edebilmek için laboratuvarda 
acil göz yıkama istasyonu, yangın söndürücü ve ilk yardım kiti bulundurulmalıdır.-Bütün deney ve 

projelerde mutlaka yetişkin desteği alın. 

8-Ekler 
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